
Forskare talar ofta om ”experimental governance”, som brett känne-
tecknas av en temporär organisation som omfattar offentliga, privata 
och forskningsorganisationer, där ny teknologi ofta testas.

Kommunalt lärande
Experiment baseras ofta på normativa ambitioner om att bidra till 
förändring, vanligtvis via interventioner som exempelvis living labs. 
Mistra SAMS har studerat offentliga aktörers roll i experiment utifrån 
tidigare forskning, som hävdar att mer kunskap behövs om kommu-
nalt lärande som en avgörande länk mellan experiment och befintliga 
planerings- och policyprocesser.

Tre rekommendationer
Forskarna har tre rekommendationer för offentliga aktörer som över-
väger att delta i experiment:

Sätt tekniken i baksätet och kontexten i förarsätet. Lösningar på 
de stora utmaningar som transport- och mobilitetssektorn står inför 
måste gå bortom tekniska lösningar. Sociala, organisatoriska och 
beteendemässiga förändringar behövs. Nya teknikers roll bör moti-
veras i relation till de bredare organisatoriska, sociala och kulturella 
förändringar som krävs. Detta innebär att fokusera på vilken typ av 
experiment som är mest relevant för en specifik lokal kontext.

Se experimenterande som ett av flera verktyg. Experiment erbjud-
er ett forum för att testa nya lösningar och att lära. Likväl finns det 
fortfarande ett grundläggande behov av att etablerade planprocesser 
styr transport och mobilitetsplanering från strategi till implemente-
ring. Nya experimentella lösningar och initiativ måste ses i ljuset av de 
befintliga svårigheterna med att planera för hållbar tillgänglighet och 
mobilitet.

Engagera dig aktivt för att säkerställa lärande. Lärande från expe-
riment handlar om hur experiment kopplas till befintliga planerings-
processer, till exempel hur experimentation integreras med lokala 
och institutionella strukturer och mål. Detta kräver engagemang och 
arbete, både från forskare och kommunala representanter. Forum och 
processer för dialog kan etableras parallellt med ett living lab för att 
säkerställa att lärandet blir en process som pågår under hela experi-
mentet.

Experiment är inga universallösningar.  Om du deltar i experimen-
terande, var beredd på att ta en aktiv roll när det gäller lärande och 
bygga kunskap i experimentella forum.

Att genomföra experiment i urbana och semi-urbana miljöer är populärt inom 
transport och mobilitetsområdet. Men vilken roll har offentliga aktörer, och 
hur kan kommunalt lärande ske?
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